
UCHWAŁA NR III/37/18
RADY MIEJSKIEJ W MIĘDZYZDROJACH

z dnia 20 grudnia 2018 r.

w sprawie przyjęcia ,,Gminnego Programu  Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych” na 
2019 rok

Na  podstawie art. 4¹ ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości  
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz.U.2018 r.poz.310), uchwala  się,  co następuje :

§ 1. Przyjmuje się do realizacji ,,Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych” na 2019 rok, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie Uchwały powierza się Burmistrzowi Międzyzdrojów.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2019 r. 

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej

Jan Węglorz

Id: 4D094BC9-DE04-4F02-B051-AF834E1BAF5C. Podpisany Strona 1



 1 

 

 

                                                                                Załącznik   

                                   do Uchwały Nr III/37/18 

                                                           Rady Miejskiej w Międzyzdrojach 

                                                                                            z dnia 20.12.2018 

 

Gminny  Program  Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na rok 2019 

              Postanowienia ogólne 

 

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2019 

rok zwany dalej „Programem” stanowi część strategii rozwiązywania problemów społecznych 

i uwzględnia cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych, określone w Narodowym Programie Zdrowia. 

Program jest kontynuacją zadań realizowanych w Gminie Międzyzdroje w roku 2018 oraz 

latach poprzednich, a także ich rozszerzeniem. Stanowi wykaz działań będących zadaniami 

własnymi gminy, w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, które 

będą realizowane w 2019 roku. 

W Programie za priorytetowe uznaje się zmniejszenie różnych problemów powodowanych 

przez spożywanie alkoholu w całej populacji, a nie tylko w grupie podwyższonego ryzyka.  

Program określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizację szkód 

społecznych i indywidualnych wynikających z używania alkoholu. 

W swej konstrukcji merytorycznej wpisuje się w Strategię Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Gminy Międzyzdroje na lata 2014 – 2024. 

 Rada Miejska w Międzyzdrojach, dostrzegając poważne zagrożenia dla 

funkcjonowania poszczególnych mieszkańców oraz całej społeczności lokalnej wynikające           

z nadużywania alkoholu oraz innych substancji psychoaktywnych, a także z przemocy                   

w rodzinie  przyjmuje niniejszy Program, jako wytyczne do prowadzenia niezbędnych działań 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień, na terenie Gminy  

Międzyzdroje. 

Sprawozdanie z realizacji Programu zostanie sporządzone przez Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Międzyzdrojach do dnia 31 marca 2020 roku i przedłożone jak każdego roku do 

wiadomości Burmistrza Międzyzdrojów i Rady Miejskiej w Międzyzdrojach.  

 

 

Id: 4D094BC9-DE04-4F02-B051-AF834E1BAF5C. Podpisany Strona 1



 2 

UZASADNIENIE 

 Zajmując się problematyką alkoholową zapobiegamy szerokiemu spektrum szkód: 

zdrowotnych, społecznych, ekonomicznych, które powoduje alkohol w środowisku 

rodzinnym.  

 Z mocy przepisów ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości   

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi prowadzenie działań związanych z profilaktyką                         

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych należy do zadań własnych gmin. Realizacja w/w 

zadań prowadzona jest w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych, uchwalanego corocznie przez radę gminy.  

 Przepisy do wymienionych ustaw stanowią, że źródłem finansowania programu 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych są środki finansowe pochodzące              

z opłat za  korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

 Art.4¹ ust. 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

określa m.in., że Program jest realizowany przez Ośrodek Pomocy Społecznej, dlatego też 

zasadnym jest powierzenie OPS realizacji Programu.  

 Zgodnie z art. 18² ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi środki finansowe pochodzące z opłat za  korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych wykorzystywane będą na realizację Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i nie mogą być przeznaczone na inne cele.  

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 4D094BC9-DE04-4F02-B051-AF834E1BAF5C. Podpisany Strona 2



 3 

Raport z badań i statystyk. 

 

 Zrealizowane w Polsce badania epidemiologiczne pozwalają oszacować liczbę 

osób uzależnionych od alkoholu na ok. 600 tys., zaś osób pijących alkohol szkodliwie – 

na ok. 2,5 mln.  

W 2016 roku została sporządzona diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie                              

i uzależnień na obszarze Gminy Międzyzdroje. Przedstawione dane zostały opracowane               

na podstawie autorskich badań dr Alberta Terelaka oraz dr Sebastiana Kołodziejczaka                            

z Uniwersytetu Szczecińskiego. Projekt badawczy określa realną społeczną skalę oraz poziom 

poszczególnych zjawisk. 

W rodzinach około 50% uczniów w gminie Międzyzdroje istnieje problem przemocy.                     

Z analizy zebranego materiału wyłania się obraz przemocy domowej a zjawiskiem 

dominującym są akty przemocy psychicznej. Doświadczył jej niemal co drugi uczeń (43,2%) 

naszej gminy. Występowanie przemocy psychicznej (m.in. krzywdząca krytyka, wyzwiska                   

i wulgarne określenia, nadmierne i/lub niesłuszne obwinianie) wiąże się z poziomem 

wykształcenia matek. Częstość przypadków tego rodzaju przemocy spada wraz ze wzrostem 

poziomu wykształcenia matek.  

Przemoc fizyczna (m.in. uderzenia np. po pośladkach albo po głowie, szarpanie, 

policzkowanie, kopniaki itp.) pojawia się niemal równie często, jak przemoc ekonomiczna 

(m.in. nadmierne, uporczywe kontrolowanie wydatków, odmowy zapłacenia na możliwe               

do zaspokojenia potrzeby, odbieranie pieniędzy). Aktów tego rodzaju przemocy doświadcza               

co piąty uczeń (20,3% - przemoc fizyczna, 19,9% przemoc ekonomiczna).  

13% uczniów międzyzdrojskich szkół odczuwa w środowisku rodzinnym zaniedbania (m.in. 

lekceważenie złego samopoczucia/stanu zdrowia), natomiast 3,6% doświadczyło nadużyć                   

o charakterze seksualnym. Dwie osoby ujawniły doświadczenie nieprzyjemnych, 

niesmacznych uwag seksualnych. Trzem uczniom zdarzyło się doświadczyć, ze strony 

domowników dotykania miejsc na ciele, których oni nie powinni tak dotykać. Nie pojawiły 

się wskazania na seksualne wykorzystanie czyli niewłaściwe, nieakceptowane zachowania 

seksualne.   

 W drugiej części diagnozy przedstawiono zagrożenia związane z uzależnieniami, 

obecnymi na terenie naszej gminy. Używki wśród międzyzdrojskiej młodzieży są bardzo 

popularne.  

Na pierwszym miejscu znajduje się nikotyna, która pali 69,4% uczniów.  

Id: 4D094BC9-DE04-4F02-B051-AF834E1BAF5C. Podpisany Strona 3



 4 

Z alkoholem eksperymentują znajomi połowy uczniów (50,3%), a narkotyków próbowali 

koledzy/koleżanki niemal co czwartego z nich (23,3%). Nieco mniej popularne są tzw. 

„dopalacze”, po które sięgali znajomi uczniów (9,8%). Kolejni uczniowie mają znajomych, 

którzy eksperymentowali z innymi niż wymienione wcześniej substancje o działaniu 

psychoaktywnym (10,4%).  

Jednocześnie uczniowie przyznają się do osobistej konsumpcji substancji psychoaktywnych. 

Sami deklarują, że alkohol jest popularniejszy niż papierosy.  

9% uczniów przyznaje się do doświadczeń z narkotykami. Dopalaczy zażywało 1,6% 

uczniów, a kontakt z innymi środkami psychoaktywnymi deklaruje ponad 3,1% uczniów 

szkół podstawowych i ponadpodstawowych gminy.  

Najpowszechniejsza jest marihuana, nie jest to jednak powszechność tak duża jak alkoholu.  

W nieco szerszej perspektywie młodzież zauważa również problemy z uzależnieniami wśród 

dorosłych.  

Sezonowy charakter miejscowości wpływa na rytm zażywania środków psychoaktywnych. 

Kluczowym zjawiskiem jest zmiana rytmu życia pomiędzy okresem wiosenno-letnim,                   

w którym dominuje duża intensywność bodźców oraz napływ turystów i pracowników 

sezonowych, a okresem jesienno-zimowym, w którym miejscowość „cichnie”, a mieszkańcy 

popadają w niechęć do działania co sprzyja sięganiu po substancje psychoaktywne. Poza 

sezonem, przyzwyczajeni do intensywnych wrażeń latem, lokalni mieszkańcy – szczególnie 

ludzie młodzi – sięgają po substancje zmieniające stan świadomości, czemu sprzyja 

rozpowszechnianie mody na narkotyki/dopalacze.  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 4D094BC9-DE04-4F02-B051-AF834E1BAF5C. Podpisany Strona 4



 5 

Cele Programu 

1) Realizacja ustawy z  dnia  26 października 1982 roku  o  wychowaniu  w  trzeźwości               

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2018 r.poz.310) w  oparciu  o założenia   

Narodowego   Programu Zdrowia oraz potrzeby społeczne gminy Międzyzdroje.    

3) Zapobieganie powstawaniu nowych problemów uzależnień, zmniejszanie rozmiarów 

problemów alkoholowych i przemocy w rodzinie oraz zwiększanie zasobów niezbędnych            

do radzenia sobie z nimi.  

4) Zapewnienie większego dostępu do świadczeń z zakresu psychoterapii, socjoterapii oraz 

rehabilitacji. 

5) Poszerzanie świadomości społecznej w zakresie problematyki dotyczącej nadużywania 

alkoholu oraz przemocy w rodzinie. 

6) Profesjonalizacja oddziaływań profilaktycznych. 

7) Ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych związanych z nadużywaniem alkoholu. 

 

Rozdział  1 

Podmioty realizujące Program 

§ 1 

1. Prowadzenie i koordynacja spraw związanych z realizacją Programu należy do Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach.  

2. W realizacji Programu uczestniczą i mogą uczestniczyć osoby fizyczne i prawne, jednostki 

zaliczane do sektora finansów publicznych, posiadające niezbędną wiedzę i doświadczenie w  

zakresie zagadnień objętych Programem oraz podmioty o których mowa w art.3 ustawy z dnia 

24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.  

3. Program realizuje także Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych              

w Międzyzdrojach zwana w dalszej części „Komisją”. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Id: 4D094BC9-DE04-4F02-B051-AF834E1BAF5C. Podpisany Strona 5



 6 

Rozdział  2 

Zadania do realizacji  

§ 1 

 Przedstawiony program jest kontynuacją działań podjętych w latach poprzednich. 

Poszczególne cele i działania wpisują się w określone zadania wskazane w ustawie                       

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz Narodowym Programie 

Zdrowia.   

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób     

uzależnionych od alkoholu.  

Podstawową metodą leczenia osoby uzależnionej od alkoholu jest psychoterapia 

indywidualna i grupowa. Leczenie medyczne ma wymiar wspomagający psychoterapię               

i jest nakierowane na usuwanie powikłań spowodowanych szkodliwym używaniem 

alkoholu, farmakologiczne wsparcie oddziaływań psychoterapeutycznych oraz leczenie 

współwystępujących zaburzeń.  

Zadanie będzie realizowane poprzez: 

 zakup świadczeń zdrowotnych w podmiocie prowadzącym działalność leczniczą                           

z przeznaczeniem na utrzymanie i obsługę Poradni Terapii Uzależnień w gminie, 

w tym m.in; wynagrodzenie specjalistów psychoterapii uzależnień, lekarza 

psychiatry;  

 dofinansowanie ponadpodstawowych programów psychoterapii uzależnienia             

od alkoholu realizowanych w placówce odwykowej przez specjalistów 

psychoterapii uzależnień; 

 dofinansowanie zajęć rehabilitacyjnych;  

 dofinansowanie kształcenia/doskonalenia pracowników lecznictwa odwykowego 

poprzez ich udział w szkoleniach, konferencjach, treningach, warsztatach, kursach, 

stażach, superwizjach klinicznych; 

 prowadzenie szkoleń dla podstawowej opieki zdrowotnej w zakresie zaburzeń 

związanych z piciem alkoholu oraz wczesnej diagnozy i krótkiej interwencji; 

 pokrycie kosztów badań biegłych sądowych orzekających o uzależnieniu                   

od alkoholu;  

 pokrycie kosztów opłat sądowych za złożenie wniosków do Sądu Rejonowego           

w Świnoujściu w sprawie wszczęcia postępowania nieprocesowego wobec osób 

nadużywających alkohol oraz koszty wydania odpisów postanowień Sądu; 

Id: 4D094BC9-DE04-4F02-B051-AF834E1BAF5C. Podpisany Strona 6



 7 

 dofinansowywanie usług zdrowotnych, rehabilitacji, w tym pobytu, w ramach 

procesu zdrowienia osobom uzależnionym od alkoholu z terenu gminy 

Międzyzdroje, po zakończonych programach psychoterapii uzależnienia,                      

w Ośrodkach Terapii; 

 dofinansowywanie osobom uzależnionym w ramach procesu zdrowienia 

organizacji regionalnych, ogólnopolskich spotkań/rekolekcji trzeźwościowych 

oraz zajęć terapeutycznych; 

 utrzymanie pomieszczeń przeznaczonych na terapię i reintegrację osób 

uzależnionych, w tym; dofinansowanie remontu i adaptacji placówki oraz jej 

doposażenie; 

 finansowanie zakupu materiałów edukacyjnych związanych z problematyką 

uzależnień; książek, broszur, ulotek, czasopism; 

 

Wskaźniki oceny realizacji zadania: 

 liczba pacjentów zgłaszających się do placówek lecznictwa odwykowego, 

uczestniczących w zajęciach terapeutycznych i korzystających z porad 

indywidualnych; 

 liczba przeszkolonych pracowników lecznictwa odwykowego oraz liczba szkoleń, 

kursów itp.; 

 liczba osób korzystających z rehabilitacji w ramach procesu zdrowienia; 

 liczba osób przeszkolonych z zakresu uzależnień 

 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą                     

w rodzinie.  

Nadużywanie alkoholu przez jednego z członków rodziny destabilizuje 

funkcjonowanie całego systemu rodzinnego, rodzi poważne problemy, jest przyczyną 

cierpienia dorosłych i dzieci. Najczęściej to rodziny osób pijących szkodliwie                           

i uzależnionych zgłaszają się do różnych instytucji udzielających pomocy                              

z oczekiwaniem skłonienia ich pijących bliskich do podjęcia leczenia uzależnienia. 

Ważnym zadaniem osób pomagających jest kompleksowa diagnoza sytuacji rodzinnej 

i zaoferowanie pomocy zarówno rodzinie jako całości, jak i poszczególnym jej 

członkom. 

Id: 4D094BC9-DE04-4F02-B051-AF834E1BAF5C. Podpisany Strona 7



 8 

Zadanie będzie realizowane poprzez:  

– prowadzenie i finansowanie bieżącej działalności placówki wsparcia dziennego 

„Świetlicy Środowiskowej ISKIERKA” świadczącej pomoc dzieciom z rodzin 

zagrożonych wykluczeniem m.in. z powodu problemu alkoholowego, przemocy              

w rodzinie, trudności wychowawczych, osobistych kryzysów w tym; zakup 

materiałów dydaktycznych, materiałów biurowych, środków czystości, 

organizowanie imprez okolicznościowych, ponoszenie opłat czynszowych itp.; 

– finansowanie zatrudnienia wychowawców, pracowników w świetlicach 

środowiskowych w charakterze placówek wsparcia dziennego; 

– organizowanie i finansowanie superwizji lub konsultacji dla wychowawców w/w 

placówek; 

–  finansowanie dożywiania dzieci uczęszczających do w/w placówek; 

– finansowanie i realizacja programów profilaktyki alkoholowej oraz przemocy             

w rodzinie;  

– finansowanie i prowadzenie zajęć socjoterapeutycznych, opiekuńczo-

wychowawczych, profilaktycznych dla dzieci z grup ryzyka zwłaszcza dla dzieci               

z rodzin z problemem alkoholowym i przemocy w rodzinie, w ramach w/w zajęć 

prowadzenie programów rozwojowych dla dzieci np. teatralnych, komputerowych, 

sportowych, plastycznych, ruchowych itp.; 

– dofinansowanie obozów/kolonii/półkolonii z programem profilaktycznym dla dzieci 

z rodzin dysfunkcyjnych; 

– dofinansowywanie szkoleń, kursów, konferencji specjalistycznych w zakresie pracy 

z dziećmi z rodzin z problemem alkoholowym oraz w zakresie prowadzenia zajęć 

socjoterapeutycznych; 

– dofinansowanie programów terapii dla osób z rodzin z problemem alkoholowym               

w tym dla osób współuzależnionych; 

– organizowanie pomocy prawnej, psychologicznej, pedagogicznej, terapeutycznej            

i interwencyjnej dla osób i rodzin znajdujących się w kryzysie; 

– finansowanie i realizacja programu psychoedukacyjnego dla osób stosujących 

przemoc w rodzinie a także dla osób doznających przemocy; 

–    finansowanie i realizacja programu dla kobiet nie radzących sobie z emocjami; 

 

– wspieranie funkcjonowania zespołu interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, w tym m.in. organizacja i finansowanie szkoleń, superwizji 

Id: 4D094BC9-DE04-4F02-B051-AF834E1BAF5C. Podpisany Strona 8



 9 

dla realizatorów Programu oraz członków Zespołu interdyscyplinarnego i grup 

roboczych, zakup materiałów biurowych; 

– organizacja szkoleń, narad, konferencji m.in. nt. procedury „Niebieskie Karty”                      

i zjawiska przemocy w rodzinie; 

– organizowanie, finansowanie zajęć/warsztatów dla rodziców mających na celu 

podniesienie umiejętności rodzicielskich;  

– poszerzanie wiedzy i świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy                  

w rodzinie m.in. poprzez prowadzenie działań informacyjnych i edukacyjnych -

ulotki, informatory, strony internetowe, ogłoszenia w mediach lokalnych 

 

Wskaźniki oceny realizacji zadania: 

 liczba dzieci uczęszczających do świetlic środowiskowych; 

 ilość zrealizowanych programów wspierających dla członków rodziny z problemem 

alkoholowym oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

 ilość zrealizowanych zajęć i programów profilaktycznych i socjoterapeutycznych            

dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym i przemocy w rodzinie; 

 liczba osób uczestniczących w programach korekcyjno-edukacyjnych; 

 liczba osób uczestniczących w obozach z programem alkoholowym; 

 liczba osób korzystających z pomocy prawnej, psychologicznej, pedagogicznej, 

terapeutycznej i interwencyjnej; 

 liczba organizowanych szkoleń, konferencji a także liczba osób biorących w nich 

udział; 

 liczba zatrudnionych wychowawców, pracowników w świetlicach środowiskowych           

w charakterze placówek wsparcia dziennego; 

 liczba interwencji domowych w sprawach przemocy w rodzinie, w tym np. liczba 

założonych Niebieskich Kart. 

 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania przemocy,                      

w szczególności dla dzieci i młodzieży.  

Picie alkoholu przez młodych ludzi jest najczęstszym zachowaniem ryzykowanym. 

Spożywanie alkoholu przez osoby niepełnoletnie prowadzi często do podejmowania 

innych zachowań ryzykowanych i – jak podkreślają specjaliści – zaburza proces 

rozwojowy. Wśród szkód można wymienić np.: upośledzanie czynności poznawczych: 

Id: 4D094BC9-DE04-4F02-B051-AF834E1BAF5C. Podpisany Strona 9



 10 

koncentracji uwagi, zapamiętywania, uczenia się, rozwoju kontroli emocjonalnej. Dlatego 

też powszechność realizowanych działań powinna iść w parze z ich wysoką jakością.  

Zadanie będzie realizowane poprzez: 

 realizację dla dzieci, młodzieży, ich rodziców oraz innych osób dorosłych 

programów profilaktycznych, w szczególności skierowanych do grup ryzyka; 

  organizowanie i finansowanie obozów, kolonii, półkolonii z programem 

profilaktycznym; 

 finansowanie realizacji różnorodnych, pozalekcyjnych zajęć stanowiących 

strategię alternatywnych form spędzania czasu wolnego m.in. (sportowych, 

tanecznych, plastycznych, edukacyjnych itp.) z programem dostosowanym do 

wieku odbiorców, a także w ramach tych zajęć zakup sprzętu sportowego                         

i wynajem sali/boiska na czas odbywania się zajęć ; 

 prowadzenie działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących                                

w pozalekcyjnych zajęciach opiekuńczo-wychowawczych, programach i zajęciach 

z elementami informacyjno-edukacyjnymi w zakresie rozwiązywania problemów 

alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz przeciwdziałania przemocy; 

 promocja zdrowego, bezpiecznego stylu życia, zdrowia psychicznego poprzez 

udział, organizację, finansowanie, wspieranie lokalnych imprez oraz wydarzeń 

społeczno-kulturalnych z przesłaniem profilaktycznym, warsztatów, kampanii, 

konferencji, szkoleń, konkursów oraz związany z tym zakup pomocnych 

materiałów, nagród, literatury itp. dla całej społeczności lokalnej oraz dla różnych 

grup zawodowych pracujących w systemie pomocy dzieciom, młodzieży, 

rodzinom i osobom z problemem alkoholowym, a także w systemie 

przeciwdziałania przemocy; 

 organizowanie i finansowanie programów rekomendowanych, 

 aktywizacja i edukacja radnych co do wagi i skali problematyki alkoholowej 

poprzez zapraszanie ich do lokalnych kampanii edukacyjnych, szkoleń, zakup 

specjalistycznych opracowań, czasopism; 

 organizacja szkoleń, kursów w zakresie pracy profilaktycznej z dziećmi                        

i młodzieżą oraz rozwijanie umiejętności prowadzenia zajęć profilaktycznych dla 

nauczycieli, pedagogów, trenerów, animatorów zajęć pozalekcyjnych itp.  

 realizacja działań o charakterze edukacyjno – wspierającym dla rodziców               

i innych osób dorosłych pracujących z dziećmi i młodzieżą; 

Id: 4D094BC9-DE04-4F02-B051-AF834E1BAF5C. Podpisany Strona 10



 11 

 wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych promujących trzeźwy           

i bezpieczny sposób spędzania wolnego czasu, skierowanych do dzieci, młodzieży 

i studentów; 

 organizacje działań edukacyjnych i kontrolnych skierowanych                                

do sprzedawców napojów alkoholowych; 

 zlecanie badań diagnostycznych pozwalających ocenić aktualny stan problemów 

uzależnień w gminie Międzyzdroje; 

 zamieszczanie informacji w mediach o działaniach podejmowanych na terenie 

gminy Międzyzdroje w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych                                 

i przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

 zakup materiałów specjalistycznych, edukacyjnych, informacyjnych                                   

i promocyjnych w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie;  

 organizacja szkoleń z zakresu problematyki alkoholowej dla kierowców 

zawodowych oraz dla kandydatów na kierowców; 

 budowanie lokalnych koalicji na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych, a także w ramach porozumień z innymi samorządami lokalnymi; 

 finansowanie kosztów związanych z podjęciem szkoleń przez realizatorów 

Programów w tym: kosztów pobytu; 

Wskaźniki oceny realizacji zadania: 

 ilość realizowanych programów profilaktycznych; 

 ilość prowadzonych obozów, kolonii, półkolonii oraz liczba osób biorących w nich 

udział; 

 ilość realizowanych zajęć sportowych z programem informacyjno – edukacyjnym oraz 

liczba osób biorących w nich udział; 

 liczba dzieci objętych dożywianiem;  

 ilość lokalnych imprez oraz liczba ich uczestników; 

 ilość realizowanych działań dla rodziców i innych osób dorosłych; 

 ilość programów i przedsięwzięć profilaktycznych, 

 liczba sprzedawców uczestniczących w szkoleniach, liczba kontroli punktów 

sprzedaży napojów alkoholowych; 

 wyniki raportów ze zleconych badań, diagnoz; 

Id: 4D094BC9-DE04-4F02-B051-AF834E1BAF5C. Podpisany Strona 11



 12 

 liczba organizacji szkoleń z zakresu problematyki alkoholowej dla kierowców 

zawodowych oraz dla kandydatów na kierowców; 

 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych.  

Podkreślenia wymaga celowość i zasadność znaczącego udziału środowiska 

abstynencyjnego w działaniach w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych realizowanych przez samorząd. Właśnie takie środowiska stanowią ważne 

miejsca promowania zdrowego i trzeźwego stylu życia dla osób uzależnionych od 

alkoholu i ich całych rodzin.  

Zadanie będzie realizowane poprzez: 

 utrzymanie pomieszczeń przeznaczonych na różnorodne formy wsparcia 

trzeźwości mieszkańców naszej gminy; 

 powierzanie i finansowanie zadań realizowanych przez instytucje, stowarzyszenia 

i osoby fizyczne, z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych; 

 współpraca merytoryczna; 

 wymiana informacji i doświadczeń;  

 promowanie dobrych praktyk w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych. 

Wskaźniki oceny realizacji zadania: 

 liczba podmiotów, którym udzielono wsparcia przy realizacji zadań; 

 liczba podmiotów współpracujących; 

 ilość wypromowanych dobrych praktyk. 

 

Rozdział  3 

§ 1 

Funkcjonowanie i zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Międzyzdrojach.  

       Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ustanowiła zasadę 

dobrowolności leczenia odwykowego osób uzależnionych od alkoholu. Jednym z  wyjątków 

od zasady dobrowolności jest instytucja zobowiązana do leczenia odwykowego unormowana 

w/w ustawą. Do zadań własnych gminy należy powołanie gminnej komisji rozwiązywania 

problemów alkoholowych, na której spoczywa obowiązek podejmowania czynności 

Id: 4D094BC9-DE04-4F02-B051-AF834E1BAF5C. Podpisany Strona 12



 13 

zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu 

obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.  

1. Zadanie będzie realizowane poprzez: 

 prowadzenie przez zespół motywujący czynności zmierzających do objęcia leczeniem 

i rehabilitacją osób uzależnionych od alkoholu; 

 opiniowanie przez zespół wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych; 

 prowadzenie kontroli w punktach sprzedaży napojów alkoholowych ; 

 przyjmowanie zgłoszeń o przypadku wystąpienia nadużywania alkoholu; 

 przygotowanie dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym wraz z opinią 

wydaną przez biegłego; 

 składanie wniosku o wszczęcie postępowania do sądu rejonowego właściwego dla 

miejsca zamieszkania lub pobytu osoby, której postępowanie dotyczy; 

 udzielanie konsultacji członkom rodzin z problemem alkoholowym; 

 inicjowanie i wspieranie realizacji zadań Programu; 

 posiedzenia całej Komisji dotyczących spraw organizacyjnych związanych z jej 

zadaniami ustawowymi; 

 udział członków Komisji w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego                         

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz w posiedzeniach grup roboczych; 

 organizacja i finansowanie szkoleń, konferencji, seminariów dla członków Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz związanych z tym kosztów 

udziału w w/w spotkaniach, np. zwrot kosztów podróży wg zasad przyjętych w OPS; 

2. Za udział w pracach Komisji w realizacji zadań przysługuje wynagrodzenie w wysokości 

15% minimalnego wynagrodzenia za pracę, ustalonego w trybie i na zasadach określonych 

ustawą z dnia 10 października 2002 roku o minimalnym wynagrodzeniu za pracę ( Dz.U. z 

2018 r. poz. 650 z późn.zm.). Zasady wynagradzania członków Komisji określa Regulamin 

działalności GKRPA przyjęty Zarządzeniem Burmistrza Międzyzdrojów. 

3. Przewodniczącemu Komisji za wykonywanie zadań związanych z organizacją pracy 

Komisji m.in. za przygotowywanie wniosków do sądu o zastosowanie procedury 

zobowiązania do leczenia odwykowego, za przygotowywanie dokumentów dla biegłych 

sądowych w celu przeprowadzenia badania, przysługuje dodatkowe miesięczne 

wynagrodzenie w wysokości 15% minimalnego wynagrodzenia.  

Id: 4D094BC9-DE04-4F02-B051-AF834E1BAF5C. Podpisany Strona 13



 14 

4. Wypłata wynagrodzenia dokonywana będzie na podstawie sporządzonych zestawień wraz   

z listami obecności. 

5. Wynagrodzenie będzie przekazywane na wskazane konto członków Komisji. 

Rozdział  4 

§ 1  

Preliminarz wydatków przeznaczonych na oddziaływania profilaktyczne                          

i rozwiązywanie problemów alkoholowych w gminie Międzyzdroje.  

Planowane wydatki na realizację Programu w 2019 roku wynoszą łącznie 919 938,00 zł 

(dziewięćset dziewiętnaście tysięcy, dziewięćset trzydzieści osiem złotych i zero groszy)                  

z czego 799 538,00 zł (siedemset dziewięćdziesiąt dziewięć tysięcy, pięćset trzydzieści osiem 

złotych i zero groszy) przeznaczonych jest na profilaktykę i rozwiązywanie problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałanie przemocy, a 120 400,00 zł(sto dwadzieścia tysięcy, 

czterysta złotych i zero groszy) na przeciwdziałanie narkomanii. Wysokość środków może 

ulec zmianie w zależności od wpływów uzyskanych z wydanych zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych. 

Dz. Rozdz. § Wyszczególnienie Plan 2019 

851 85154   Przeciwdziałanie alkoholizmowi 799 538,00 

851 85153  Przeciwdziałanie narkomanii 120 400,00 

 RAZEM WYDATKI 85154 , 85153 919 938,00 

 

 

Rozdział  5 

Postanowienia końcowe 

1)  Na realizację zadań Programu przeznacza się środki finansowe pochodzące z opłat          

za  korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w wysokości określonej                    

w  uchwale  budżetowej  gminy Międzyzdroje na 2019 rok. 

2)  Ujęcie w  uchwale  budżetowej wydatków na  dany  rok   nie  stanowi o przyznaniu 

dotacji lub innej  formy finansowania poszczególnych zadań. 

3) Uruchomienie  środków  następuje   na   podstawie   umowy,   porozumienia,   zlecenia, 

na podstawie indywidualnych wniosków oraz  wg zapotrzebowania na realizację  zadań 

ujętych w Programie.  

4) W trakcie roku budżetowego  istnieje  możliwość   dokonywania   zmian przeznaczenia 

wydatków w budżecie gminy (bez konieczności zmiany Programu) - zgodnie                          

z obowiązującymi przepisami finansowymi na zadania ujęte w Programie.  

 

Id: 4D094BC9-DE04-4F02-B051-AF834E1BAF5C. Podpisany Strona 14



Uzasadnienie

Zajmując się problematyką alkoholową zapobiegamy szerokiemu spektrum szkód: zdrowotnych,
społecznych, ekonomicznych, które powoduje alkohol w środowisku rodzinnym.

Z mocy przepisów ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi prowadzenie działań związanych z profilaktyką
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych należy do zadań własnych gmin. Realizacja w/w zadań
prowadzona jest w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych,
uchwalanego corocznie przez radę gminy.

Przepisy do wymienionych ustaw stanowią, że źródłem finansowania programu profilaktyki
i rozwiązywania problemów alkoholowych są środki finansowe pochodzące z opłat za korzystanie
z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

Art.4¹ ust. 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi określa m.in., że
Program jest realizowany przez Ośrodek Pomocy Społecznej, dlatego też zasadnym jest powierzenie OPS
realizacji Programu.

Zgodnie z art. 18² ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi środki
finansowe pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych
wykorzystywane będą na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych i nie mogą być przeznaczone na inne cele.

Id: 4D094BC9-DE04-4F02-B051-AF834E1BAF5C. Podpisany Strona 1


		2018-12-24T08:36:27+0000
	Polska
	Jan Węglorz
	Podpis organu wydającego akt prawny.




